fibi ipse (vt plerique tradiderunt) inedia conosciuit mortem. Aliqui ratum fati eius produnt, & inauditum modum: Indignantem aliquam ob causam, & infensos qui eum afferbant milites, quum fatigare & laedere eum re nulla alia valerent, somno eum prohibuisse, quos enixe soporem interpellantes, omni ope eum in perpetuis vigiliis continuisse, dum ita fatiscens expirauerit. Defuncti etiam duo filii eius sunt: tertium Alexandrum egregium artificem in tornando & celando arguto opere referunt fuisse, inde, Romanis litteris & sermone perceptis, scribae operam praebuisse magistratibus, quo in munere habilem & situm repertum. Rebus gestis Pauli Macedonicis beneficium populo longe gratissimum attexunt, tantum pecuniae eum in avararium intulisse, vt deinceps censum pendere desierint vsq; ad Hircaii & Pansa consulatum, qui consules primo Antonii & Caesaris bello fuerunt. Iam hoc habuit praecipuum atque eximium Paulus, vt quum a populo diligeretur & coleretur mirifice, in secula confisteret tamen nobilitatis, neque villo vel dicto vel facto blandiretur populo, verum in republica agenda aggregaret se ad principes & optimates. quod insequentis temporibus Scipioni Africano improperavit Appius. Erant hi ea tempestate primi in ciuitate, & censuram petebant. Stipabant hunc senatus & optimates: (id erat enim institutum Appii auitum, factionem nobilitatis vt tuerentur) ille, cum per se magnus existeret, tum magno populi fruebatur fauore & studio: quem, quum in forum progrediretur, cernens Appius hominibus septum fordidis & libertinis, forensibus, autem & factiosis, ambituq; & clamore per omnia perumpendi artificibus; elata voce, Ingemisce (inquit) Paule AEmili, si sentis apud inferos quod filium tuum AEmilius praeco & Licinius Philonicusq; deducant censorium candidatum. Ceterum Scipio ex beneficiis continuis in populum suis, est beneuolentia eius usus: Paulus vero quaquam in principum factione foret, plebi nihilo tamen minus erat charus quam qui maxime popularis, & assentator multitudinis habebatur. Id declarauerunt quum inter alios honores contulerunt in eum censuram dignitatem, qui magistratus omnium sanctissimus, magnaeque est cum in aliis, tum in regendis moribus auctoritatis. Ius censoribus est turpiter vitientem senatum mouendi & allegendi probatissimum, luxuriosum iuuenem equo adempto notandi. hic censum quoque populi agunt & iustrum condunt. Censura per eum sunt ciuium capita trecenta triginta septem millia cccc lxxi. Principem senatus M. AEmilium Lepidum, qui quartum iam eam dignitatem erat adeptus, dixit: ex minus insignibus tres senatum mouit, patrique moderatione tum hic tum collega eius Marcus Philippus in recognoscendis equitibus vsi sunt. Vbi in hoc magistratu plurima, & que maximi momenti erant composuit, incidit in morbum initio ancipitem, sed tractu temporis innocuum, difficile tamen & pertinacem. Postquam de consilio medicorum nauigauit Eleam oppidum Italiae, atque illic in praediis maritimis multumque tranquillis longo spatio egit, requisit eum populus Romanus, vocesque in theatris crebras emisit velut gestiens & auens eius conspectum.